## PAVLI OROSII

Ad hæc si potuit homo: dii magis posse debuerūt. An quia ille hæc potentia a patre sibi tradita prædicabat: puent est aliquando ad intelligentiā illius noti & ignoti dei: quā apprehendere: ut dixi: nemo nisi p ipsū potest: Nec quisq potest: nisi qui toto se despecto: ac p spēcto cōuersus ad sapientiā dei omnē quæredi ratiocinationē trāstulerit ad credēdi fidē. Verū tamē brcuiter discutio. Dii isti: quos tātos ferunt ut Romanā républicā & ppicīi puxisse: & aduersi afflxisse uideant: eo certo tēpore: quod palā cōstat: quo nasci Christus uoluit: & annūciari gentibus ccepit: deuotissime atq intētissime colebant: Ita illi cōsulentes & sibi & cultoribus suis: nō potuerunt repellere: uel reprimere superstitionē eius: ppter quā spērñēdos se cultoresq; suos destituēdos uiderēt: q̄q si ab iniūtis danda uenia: nec desperādi fuerūt: si a uoluntariis seruāda præscientia: nec prius fuerāt adiuuādi. Hoc factū est inquiūt. Nā excitauiimus gētes: accēdimus reges: instituimus leges: disposuimus iudices: præparauimus penas suppliciis & crucibus: orbē totū scrutari sumus: siquo modo tādē christiani nōmē & cultus de uniuerso mundo posser abradi. Hoc eatenus est factū: donec scēcūda crudelitas eosq; iter tormēta ac p tormenta p̄ficeret: q̄diu ipsum regiū culmē per quod solū phiberi portarāt: occuparet. Et quid postea cōfescutū est: Impatores inquiūt christiani cessare sacra: & claudi tēpla iussūt: atq ideo excessere oēs adytis arisq; relictis dii: qui bus impiū hoc steterat. O q̄ta & q̄ inoffensa lux ueritatis est: si nō aduersus eam ultro se fferentē imbecilli infelicitate oculi clauderent. Si christiana fides per multa retro tēpora sc̄uiētibus undiq; aduersum se gētibus: regibus: legibus: cōdibus: cruciatibus: ac morribus reprimi nullo mō potuit. Imo ut dixi: inter hæc & per hæc creuit: cultus aut̄ idologiā iam quodāmodo ex se deficiens ac sibi erubescens ad unā clemētissimā iussionē sine ullo p̄sonali terrore cessauit: cui dubiū est hoc per istius intelligentiā demonstrationē de creatore suo tandē inotuisse creaturā: quē illa eatenus per uarias ratiocinationes mentis intentā q̄libet aliis offuscata quasierit: ac p hoc statim amori eius quē etiā ignorās dilexerat: in hæsisce. Nec igit mirū est: si in magna familia inueniunt̄ aliqui serui: qui cōsuetudine: lasciuiaq; seductio: assuefacti patiētia domini sui ad contemptu ipsius abutant̄: unde & merito deus uel ingratos: uel incredulos: uel etiā cōtumaces uariis correctionibus arguit. Quod semp utiq fatendum est: tunc tamē p̄cipue quādo adhuc per uniuersum mundū nullā erat ecclēsia: quā interuentu fideliū precum meritā mundi penas: iustiūq; iudicium dei exorata ipsius clemētia temperaret: unde etiā hæc: quā mala hominibus uidentur qualiacūq; sīp̄ grauiora sine duobio omnia fuit: sicut ipso ordine: quo cœpta sunt pbabūt. Bellum Mithridaticum: uel ut uerius dicam: bellū Mithridatici clades: multis secum inuolens puincias tracta & protenta per xl annos fuit. Nam dc. lxi. ut dixi anno ab urbe condita: quo etiam primū ciuile bellum cooperat in ardescere: cōsulatu uero Ciceronis & Antonii: ut uerbis poētae optimi loquā: Barbarico uix cōsummata uictorio est. Sed in his tēporibus: xxx: gerendi bellū inueniuntur anni. Qualiter autem. xl. a plerisq dicti sint: non facile discernitūt. B. in iugisq oīdīa orīq  
De Mithridate rege Ponti atq Armeniæ.  
Gitur Mithridates rex Ponti atq Armeniæ postq Nicomedē Bithyniæ regē amicū populi Romani regno priuare molitus est: atq a le-

natu monitus: si facere tētaret bellū sibi a populo Romano inferēdū fore: iratus Mithri,  
 Cappadociā cōtinuo puasit atq; expulso ab ea Ariobarzane rege cunctā puincā daticum  
 igni ferroq; uastauit. Bithyniam deinde pari clade corripuit: Paphlagoniā simili bellum.  
 exitu affixit: pulsis ex ea Philomene & Nicomedē regib⁹. Post cū uenisset Ephē  
 sum: crudeli præcepit edict⁹ ut per totā Asią quicunq; inueniēt essent ciues Ro-  
 mani sub una die oēs necarentur: & factum est. Nec explicari aut comprehendendi  
 ullo modo uerbis potest: quaē tunc multitudine Romanorū ciuiū ex ea sit: q̄s mœ-  
 tor plurimāz prouinciaz: quis gemitus occidendoz pariter atq; occidentiū su-  
 erit: cum singuli quicq; aut pdcre innocentes hospites: & amicos: aut ipsi pericli-  
 tari pena hospitum cogerent. Archelaus quoq; dux Mithridatis cum. cxx. M.  
 peditum atq; equitum in Achaiā p̄m̄issus: Athenas cunctāq; Græciā partim  
 ui: partim deditione obtinuit. Sylla cui post cōsulatum Mithridaticū bellū ob-  
 uenerat. Archelaum apud Pyreum Atheniensiū portum septēplici muro cōmu-  
 nitum diu obsedit. Ipsam Atheniēsū urbē ui capiit: ac postea iusto prælio cum  
 Archelao cōflicxit. Centum & .x. milia de exercitu Archelai interfecita. uix. x. mi-  
 lia sup̄fuisse referunt. Cōperta clade Mithridates lectissima. lxx. M. militū Ar-  
 chelao in subsidium misit ex Asia. Secundo prælio ex his. l. M. interfecita sunt:  
 Ibiq; Diogenes Archelai filius trucidatus est. Tertio bello oēs copiæ quas Ar-  
 chelaus habebat extinctæ sunt. Nā. xx. M. militū eius in paludē pulsa cū Syllæ  
 fidē implorarēt: insatiabili uictoris ira interfecita sunt: totidēq; alia in flumē co-  
 acta ac necata. reliquī miserorū passim trucidati sunt. Porro aut̄ Mithridates in  
 Asia nobilissimaz urbiū principes occidere: bonaq; eoz publicare animo in-  
 tenderat. Cūq; iam. M. dc. ita interfecisset Ephesiū exēplum uerētes excluso præ-  
 fidio ei portas obiecerūt. Similiter Smyrnai. Sardi. Colophonii. Trallianiq; se-  
 cerunt. Perturbatus Mithridates per Archelaum ducē suum cum Sylla de pace  
 pepigit. Interea Fimbria Marianorū scelerum Satelles homo omniū audacissi-  
 mus Flaccū cōsulem: cui legatus ierat apud Nicomedā occidit: ac mox arrepto  
 exercitu Mithridatis filiū ex Asia ad Miletopolim fugā stationē regis inuadit.  
 Iplumq; Pergamo pellit. fugientēq; infecctus apud Piranam obsedit: & profecto  
 copiasset: si Lucius Luicullus ciuilib⁹ discordiis curā reipublicæ prætulisset. Cūq;  
 eum mari coartare obiecta classē uoluisset: ab Iliēibus repulsus est. Inde Fim-  
 bria Iliēibus iratus a quibus pro Syllā partis studio obiectu portaḡ repul-  
 sus uidebatur: ipsam urbem Ilium antiquā illam Roma parentē funditus cāde  
 incendioq; deleuit. Sed ea Sylla cōtinuo reformauit. Idem Fimbria apud Thia-  
 tyram cū exercitu Syllā obſideretur: desperatione adactus: in tēplo Aesculapii  
 manu sua interfecitus est. Fānius & Magnus de exercitu Fimbriæ profugi Mi-  
 thridati se adiuinxerunt: quoq; hortatu Mithridates cum Sertorio per legatos  
 in Hispaniā missos: sedus pepigit. Sertorius uero ad eum Marcū Mariū fir-  
 mandi foederis causa misit. Quē rex apud se retentum breui ducē fecit in locū  
 Archelai: qui se ad Syllam cum uxore liberisq; cōtulerat: Marius & Eumachus  
 duces a Mithridate aduersus Lucullum missi: magno exercitu breui cōgregato:  
 cum Publio Rutilio apud Calcedoniā congressi sunt: cūq; cum plurima exerci-  
 tus ipsius parte ceciderunt. Lucullus Mithridatē Cyzicenos obſidentē fossa cin-  
 sit: eumq; quod faciebat pari compulit: atq; ad ipsos Cyzicenos: ut bono animo